[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 099/2007

[image: image1.png]

Favorável a prorrogação da autorização, até 31 de dezembro de 2007, para o EDUCANDÁRIO CÂNDIDO ARAÚJO, rede privada, em Teresina (PI), ministrar o Ensino Fundamental regular.

I – INFORMAÇÕES GERAIS

O EDUCANDÁRIO CÂNDIDO ARAÚJO, rede privada, situado na Rua Wladimir do Rego Abreu, 1140 - Centro - Teresina (PI), que tem como mantenedora a firma Educandário Cândido Araújo Ltda, CNPJ 06.833.206/0001-89, está autorizado pela Resolução CEE/PI nº 048/2002 a ministrar o Ensino Fundamental completo, com vencimento em 22/05/2007, quando completa cinco anos de autorização.
 Sua diretora, Maria Inácia Sena de Araújo, peticiona ao Conselho para prorrogar a autorização dos cursos até o final de 2007, alegando problemas financeiros na escola e ainda dificuldades de saúde que vem enfrentando, o que a impede de compor um processo regular de renovação de autorização. Declara textualmente sua intenção de suspender as atividades da escola.

É importante ressaltar que a escola em apreço consta no cadastro do CEE como EDUCANDÁRIO CÂNDIDO ARAÚJO, não tendo havido qualquer acréscimo ou mudança de nome para EDUCAR.

II – RELATÓRIO E VOTO

Considerando que a escola vem funcionando com regularidade, sendo acompanhada pelo serviço de inspeção;

Considerando a necessidade de garantir continuidade aos estudos dos alunos atualmente matriculados na escola;

 Recomendo os seguintes encaminhamentos:

a) Pela renovação da autorização, até 31 de dezembro de 2007 do EDUCANDÁRIO CÂNDIDO ARAÚJO para ministrar o Ensino Fundamental completo regular;

b) Pela recomendação à escola de que, ao completar o prazo que lhe é dado, comunique o fechamento de sua instituição ao Conselho, cumprindo os dispositivos da Resolução CEE/PI nº 020/2004, particularmente quanto ao recolhimento do acervo à Secretaria de Educação e Cultura.

Este é o parecer, s.m.j.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 23 de maio de 2007.

Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros – Relatora.

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer da relatora.

Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI
PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]